PAGE
8

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А НО В Л Е Н И Е

__________                                                                                       № _____

                                                                                                                                    Экз. №____

г.Ульяновск

Об утверждении программы профилактики нарушений обязательных требований в области защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального
и муниципального характера на территории Ульяновской области на 2019 год

В соответствии со статьей 82 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в целях предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Ульяновской области, Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики нарушений обязательных требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера на территории Ульяновской области на 2019 год.

2.  Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
Председатель
Правительства  области                                                                     А.А.Смекалин

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением Правительства

Ульяновской области

Программа
профилактики нарушений обязательных требований
в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера на территории Ульяновской области

1. Основные положения

1.1. Программа профилактики нарушений обязательных требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера на территории Ульяновской области (далее – Программа) разработана в целях реализации положений Федерального закона от 26 декабря 2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

1.2. Для достижения целей в настоящей Программе используются следующие основные понятия:

1) «профилактика правонарушений» - совокупность мер социального, правового, организационного, информационного и иного характера,  проводимых департаментом по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и по обеспечению деятельности антинаркотической комиссии в Ульяновской области (далее – департамент), в целях предупреждения нарушений субъектами надзора обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований в соответствии с ежегодно утверждаемым департаментом Программой на предстоящий год в срок до 31 декабря предшествующего года.
2) «обязательные требования» – требования, установленные федеральными законами и принимаемые в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ульяновской области.
3) Правительство Ульяновской области осуществляет профилактику правонарушений обязательных требований с учётом требований законодательства.

2. Цели и задачи
проведения профилактики правонарушений
2.1. Целями проведения профилактики правонарушений являются:
повышение прозрачности деятельности Правительства Ульяновской области при осуществлении регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера;

предупреждение нарушений субъектами надзора обязательных требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера;

устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований в области зашиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера;
мотивация к добросовестному исполнению законодательства в сфере защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера и, как следствие, снижение количества нарушений обязательных требований;

разъяснение субъектам надзора обязательных требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера;

понятность обязательных требований, обеспечивающая их однозначное толкование субъектами надзора и органом регионального государственного надзора;

2.2. Задачами проведения профилактики правонарушений являются:

формирование единого понимания обязательных требований в сфере регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера на территории Ульяновской области;

инвентаризация состава и особенностей субъектов надзора и оценка состояния подконтрольной среды;

выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения.

3. Механизм оценки эффективности и результативности профилактики правонарушений
Основным механизмом оценки эффективности и результативности профилактики нарушений является анализ количества выявленных нарушений обязательных требований по итогам реализации Программы в сравнении с предшествующим периодом, а также оценка удовлетворенности субъектов надзора качеством проверочных мероприятий.
4. Перечень уполномоченных лиц, ответственных за организацию и проведение профилактики правонарушений
 Уполномоченными должностными лицами ответственными за организацию и проведение профилактики нарушений обязательных требований в Правительстве Ульяновской области являются заместитель начальника управления по вопросам общественной безопасности администрации Губернатора Ульяновской области - начальник департамента по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и по обеспечению деятельности антинаркотической комиссии в Ульяновской области, заместитель начальника и ведущий консультант указанного департамента.
5. Сроки и механизм реализации мероприятий программы

5.1. Мероприятия программы реализуются в течение 2019 года.

5.2. Перечень мероприятий, ответственные исполнители и сроки реализации Программы.

	№ п.п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Внесение информации о проводимых проверках и их результатах в федеральную государственную информационную систему «Единый реестр проверок».
	Постоянно (по мере проведения проверочных мероприятий)
	Заместитель начальника управления по вопросам общественной безопасности администрации Губернатора Ульяновской области-начальника департамента по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и по обеспечению деятельности антинаркотической комиссии в Ульяновской области Якунчиков Г.Е. (далее- заместитель начальника управления Якунчиков Г.Е.)
Заместитель начальника департамента по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и по обеспечению деятельности антинаркотической комиссии в Ульяновской области управления по вопросам общественной безопасности администрации Губернатора Ульяновской области Палатова Е.А. (далее-заместитель начальника департамента Палатов Е.А.)
Ведущий консультант департамента по вопросам гражданской обороны предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и по обеспечению деятельности антинаркотической комиссии в Ульяновской области управления по вопросам общественной безопасности администрации Губернатора Ульяновской области Стеклов Д.В. (далее-ведущий консультанта департамента Стеклов Д.В.)

	2.
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований посредством:
	В течение 2019 года
	Ведущий  консультант   департамента Стеклов Д.В.

	2.1.
	- актуализация перечня нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования;
	По мере внесения изменений в действующее законодательство в течение 2019 года
	Ведущий  консультант   департамента Стеклов Д.В.

	2.2.
	- проведение семинаров, лекций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами;
	Ежеквартально
	Заместитель начальника управления Якунчиков Г.Е.
Заместитель начальника департамента Палатов Е.А.
Ведущий  консультант   департамента Стеклов Д.В.

	2.3.
	- подготовка и распространение комментариев о содержании изменений в действующие нормативные правовые акты, устанавливающие обязательные требования, о сроках и порядке вступления их в силу, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных и технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение обязательных требований
	По мере внесения изменений в действующее законодательство в течение 2019 года
	Ведущий  консультант   департамента Стеклов Д.В

	2.4.
	- разработка и актуализация руководства по соблюдению обязательных требований;
	Один раз в полугодие
	Ведущий  консультант   департамента Стеклов Д.В

	3.
	Обеспечение размещения на официальном сайте Губернатора и Правительства Ульяновской области в информационно - телекоммуникационной сети Интернет перечня нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Ульяновской области.
	Постоянно
	Ведущий  консультант   департамента Стеклов Д.В

	4.
	Внесение предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований.
	Немедленно при наличии сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований
	Заместитель начальника управления Якунчиков Г.Е.
Заместитель начальника департамента Палатов Е.А.     Ведущий консультант департамента Стеклов Д.В.

	5.
	Обеспечение регулярного обобщения практики осуществления регионального государственного надзора с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, необходимых для принятия юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений.
И ее размещение в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Губернатора и Правительства Ульяновской области
	IV квартал 2019 года
	Ведущий  консультант   департамента Стеклов Д.В

	6.
	Проведение консультаций с гражданами, индивидуальными предпринимателями и представителями юридических лиц по разъяснению обязательных требований, содержащихся в нормативных правовых актах, посредством:
- организации личного приема;
- проведения консультаций с использованием телефонной связи, электронной почты и письменных запросов
	Постоянно
	Заместитель начальника управления Якунчиков Г.Е.
Заместитель начальника департамента Палатов Е.А.

Ведущий  консультант   департамента Стеклов Д.В.

	7.
	Разработка и утверждение Плана-графика проведения профилактических мероприятий на 2019 год.
	II квартал 2019 года
	Заместитель начальника управления Якунчиков Г.Е.
Заместитель начальника департамента Палатов Е.А.

Ведущий  консультант   департамента Стеклов Д.В.